监会及其派出机构监督检查、调查被有关机关作出行政处罚或者处理决定；（五）

到期拒不执行中国证监会及其派出机构生效行政处罚决定；（六）经责令改正仍

逾期不履行《证券法》第八十四条规定的公开承诺；（七）严重侵害投资者合法

权益、市场反应强烈的其他严重违法失信情形。严重违法失信主体的专项公示期

为一年，自公示之日起算。中国证监会对有第（五）、（六）项情形的市场主体，

统一归集至全国信用信息共享平台安排公示的，按照相关规定办理。”

经 本 所 律 师 查 询 证 券 期 货 市 场 失 信 记 录 查 询 平 台

（https://neris.csrc.gov.cn/shixinchaxun/），公司未有因为严重违法失信行为被列入

专项公示的记录。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人不存在《收购管

理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本次收购的主体资格。

二、本次收购属于规定的可免于发出要约的情形

（一）本次收购的基本情况

1、振东制药于2024年2月6日召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于回购公司部分股份方案的议案》。为维护公司价值及股东权益，公司计划

使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分A股股票，用于注销并减少注册

资本。本次用于回购股份的资金总额上限为人民币20,000万元，回购下限为人民

币10,000万元，回购价格不超过人民币5.71元/股（含本数），回购股份的实施期

限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过3个月。

 6

2、振东制药于2024年5月6日召开第五届董事会第十七次会议、第五届监事会

第十三次会议审议并通过了《关于注销回购股份的议案》《关于减少注册资本并

修订<公司章程>的议案》，于2024年5月17日召开2023年年度股东大会审议并通

过了《关于注销回购股份的议案》《关于减少注册资本并修订<公司章程>的议

案》。会议同意公司对存放于回购专用证券账户的22,174,904股公司股份全部予以

注销，并相应减少注册资本。

3、根据振东制药于2024年7月16日在巨潮资讯网发布的《山西振东制药股份

有限公司关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》，2024年7月15日振东制药在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了本次回购股份的注销手续。

4、本次股份注销完成后，公司总股本由1,027,494,660股减少至1,005,319,756

股。振东制药控股股东振东集团及其一致行动人李安平合计持有振东制药股份

304,546,463股，持股数量不变，持股比例由29.64%被动增加至30.29%，具体情况

如下：

股东姓名 股份性质

权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

振东集团 无限售条件股份 302,230,191 29.41 302,230,191 30.06

李安平 有限售条件股份 2,316,272 0.23 2,316,272 0.23

合计 304,546,463 29.64 304,546,463 30.29

（二）可以免于发出要约的相关法律规定

1、根据《回购规则》第十六条的规定，“因上市公司回购股份，导致投资者

持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权股份超过

百分之三十的，投资者可以免于发出要约”。

2、根据《深交所自律监管指引第 9 号》第十一条的规定：“……上市公司采

用要约方式回购股份的，参照《上市公司收购管理办法》关于要约收购的规定执

行。因上市公司回购股份，导致投资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同

持有该公司已发行的有表决权股份超过百分之三十的，投资者可以免于发出要约”。

 7

综上，本所律师认为，本次收购符合《回购规则》第十六条及《深交所自律

监管指引第 9 号》第十一条规定，可以免于发出要约。

三、本次收购需履行的法定程序

（一）振东制药决策程序

1、振东制药于2024年2月6日召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于回购公司部分股份方案的议案》。

2、振东制药于2024年5月6日召开公司第五届董事会第十七次会议，审议通过

了《关于注销回购股份的议案》及《关于减少注册资本并修订<公司章程>的议

案》。

3、振东制药于2024年5月6日召开第五届监事会第十三次会议，审议通过了

《关于注销回购股份的议案》及《关于减少注册资本并修订<公司章程>的议案》。

4、振东制药于2024年5月17日召开2023年年度股东大会，审议通过了《关于